关于开展2018年度上海市科学技术奖推荐工作的通知

沪科〔2018〕98号
各有关单位和专家：
为全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，加快建设具有全球影响力的科技创新中心，根据《上海市科学技术奖励规定》（市政府令第95号）和《上海市科学技术奖励规定实施细则》（沪科〔2013〕9号），上海市科学技术委员会启动2018年度上海市科学技术奖的推荐工作，现将有关事项通知如下：
　　一、工作原则
发挥科技奖励的引导和激励作用，鼓励原始创新，鼓励科技成果转移转化，鼓励企业牵头的自主创新，鼓励产学研结合的协同创新。
二、推荐要求
1.奖励类别
本年度推荐上海市科学技术奖的类别包括：青年科技杰出贡献奖、自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖、国际科技合作奖。
2.推荐对象
在本市从事科学研究、技术发明、技术开发、成果转化和产业化等科技创新活动中，形成的拥有自主知识产权的科技成果，及做出突出贡献的自然人（国籍、户籍不限）、法人。
3.评审分组、范围与条件
不同奖励类别的评审分组、范围与条件详见《上海市科学技术奖励规定实施细则》和《2018年度上海市科学技术奖励推荐工作手册》（可在“上海科技奖励”网http://www.shjlb.org.cn/查阅或下载）。
4.推荐自然科学奖项目所提交的论文、专著必须公开发表2年以上（限2016年1月1日前发表）。
5.推荐技术发明奖项目的核心技术必须已取得授权发明专利，并提供相关知识产权证明，且整体技术应用必须达2年以上（限2016年1月1日前应用）。
6.推荐科技进步奖的项目，其整体技术应用必须达2年以上（限2016年1月1日前应用）。土木工程类项目的相关工程必须投入使用，且工程验收通过达2年以上（限2016年1月1日前验收）。与该工程相关的单项技术成果也必须在整体工程验收通过2年后才可报奖。
7.对于产学研合作的项目，要提供有效的前期合作证明材料，如专利转让合同、出资证明、合署论文等。反映成果经济效益的材料必须能说明本发明成果产生的直接效益及其计算依据，而非企业的整体效益或间接效益。
8.特别重大的创新成果，可以推荐特等奖。每年各奖励类别（自然科学奖、技术发明奖和科技进步奖）的特等奖授奖项目最多为1项。凡推荐特等奖的项目需要附有三位本领域中国科学院或中国工程院院士的推荐意见。
9.每位完成人只能作为一个推荐项目的前三完成人参加本年度上海市科学技术奖项目评审。
10.上一年度上海市科学技术奖获奖项目的前三完成人不能作为本年度推荐项目的前三完成人。
11.对于申报本年度上海市科学技术奖的项目，允许申报单位选择等级志愿，形式审查通过后，不再允许主动撤回。当所选可接受的奖励等级高于评审建议授奖等级时，该项目不予授奖。
12.凡申报技术发明奖、科技进步奖的项目（科普项目除外），必须已办理相关科技成果登记手续（《科技成果登记指南》详见“上海科技奖励”网http://www.shjlb.org.cn/）。
13.推荐资格
单位推荐：市政府各委办局、各区政府、集团公司以及其他市科委认定的具有推荐资格的主管部门或单位，负责推荐本部门、本辖区、本单位所辖的组织和个人完成的项目。
专家推荐：项目可由三位本领域中国科学院或中国工程院院士或上海市科技功臣奖获奖人共同推荐，也可由一位国家最高科学技术奖获奖人推荐。
14.推荐公示
凡推荐申报自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖的项目，必须于申报前在第一完成单位进行公示。公示可采用张榜或网络形式，公示时间不少于一周，公示内容见《2018年度上海市科学技术奖励推荐工作手册》。公示无异议或虽有异议但经核实处理完毕后方可推荐。第一完成单位将公示内容和公示结果报推荐单位，由推荐单位将公示结果情况以书面报告形式提交。
　　经形式审查合格的项目，将在“上海科技奖励”网进行公示。
三、推荐材料
各单位于2018年4月16日起可登录上海市科学技术奖励管理业务平台（http://www.jlb.sh.cn/xmsb）填报。推荐单位的推荐号和校验码另行发放，申报单位的推荐号和校验码向所属推荐单位申请。材料要求如下：
1.不同奖励类别的项目采用不同格式的推荐书。推荐书不得涉及保密内容。
2.推荐材料包括：书面推荐材料1套（推荐书和附件材料原件的合订本）；推荐书主件及附件的电子文档通过网上提交。科普作品必须提供出版的最新版本科普图书、影视音像制品3套。
3.请各推荐单位、推荐人对推荐材料的真实性认真审核，出具书面推荐意见，并加盖推荐单位公章或由推荐人签名。
四、推荐时间与材料送交地点
1.为了保障网络推荐工作的顺利进行，按单位分类确定各推荐单位网络推荐截止时间，具体要求如下：
（1）市政府委办局、集团公司、学会协会、专家的网络推荐工作截止日期为2018年5月15日。
（2）区政府、中科院上海分院、上海科学院的网络推荐工作截止日期为2018年5月16日。

2.书面推荐材料受理时间：2018年5月17日至5月18日，每日上午8:30-11:30和下午13:00-17:00。
3.推荐材料受理单位与地点：上海市科学技术奖励管理办公室（中山西路1525号技贸大厦1208室），邮编：200235，联系电话：64690016、54259532、54259713，联系人：包豫、史进、窦海青。
请各推荐单位和推荐人在上述期限内，集中向推荐材料受理单位按规定要求送交有关材料。逾期不予受理。
五、其它事项
1.各专业评审组会议评审时，部分项目可能需要参加远程电话答辩，参加答辩的完成人应及时做好有关答辩的准备工作。
2.推荐申报上海市科学技术奖不收取任何费用。
特此通知。
上海市科学技术委员会
2018年4月4日